
Copia
N. 7 del Registro Delibere

Città di Novi Ligure
Provincia di Alessandria

------------

VERBALE DI DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 
(Assunto con i poteri del Consiglio Comunale)

Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 - APPROVAZIONE

L’anno 2022 addì 28 del mese di Luglio alle ore 17.15 , 

il Dottor Paolo Giuseppe Alfredo Ponta

nominato Commissario Straordinario con Decreto del Presidente della Repubblica del 25 luglio
2022;

con l’assistenza del Segretario Generale, Dottor Pier Giorgio Cabella, che partecipa con funzioni
consultive,  referenti  e  di  assistenza  nonché  come  verbalizzante  del  presente  atto  ai  sensi
dell’articolo 97, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i.;

assunti i poteri del CONSIGLIO COMUNALE;

dichiara aperta la seduta per deliberare sulla proposta in oggetto indicata.



CITTÀ DI NOVI LIGURE
Provincia di Alessandria

Deliberazione Commissariale (con i poteri del Consiglio) N. 7 in data 28/07/2022
Ufficio proponente: Bilancio e Programmazione
Proposta di deliberazione N: 9 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto:  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 - APPROVAZIONE
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

VISTO il Decreto del Prefetto di Alessandria n. 25522 del 4 luglio 2022 con il quale è
stato sospeso il Consiglio Comunale della Città di Novi Ligure e nominato Commissario per
la provvisoria amministrazione dell’Ente il Viceprefetto Vicario Dottor Paolo Giuseppe Alfredo
Ponta;

RICHIAMATO il  verbale di  insediamento  del  Commissario  Prefettizio  protocollo  n.
21370/2022 del 5 luglio 2022;

PREMESSO che il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ha innovato anche la materia della
programmazione, la cui disciplina è contenuta nel Titolo II° del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.)
novellato dal D.Lgs. n. 126/2014 e nel principio contabile applicato alla programmazione n.
4/1, modificato dall’articolo 2, comma 2 lettera a) del citato D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO l’articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. secondo cui “gli Enti
Locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione” e “a tal fine presentano
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) entro il 31 luglio di ogni anno”;

CONSIDERATO che nel nuovo sistema contabile armonizzato, il D.U.P. costituisce il
principale  strumento  di  programmazione,  strumentale  all’elaborazione  delle  previsioni  di
bilancio, come espressamente prevede il citato primo comma dell’articolo 151 del TUEL;

DATO ATTO che,  in base al comma 3 dell’articolo 170 del D.Lgs.  n. 267/2000 e
s.m.i., il D.U.P. si compone di:
 una sezione strategica, che ha un orizzonte temporale almeno pari a quello del mandato

amministrativo;
 una sezione operativa, che copre il periodo del bilancio di previsione ovvero, in base

all’articolo 162, comma 1, del TUEL, è riferito ad almeno un triennio;

PRESO ATTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno del 28 giugno 2022, è stata
disposta la proroga al 31 luglio 2022 del termine per la deliberazione di approvazione del
bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024;

EVIDENZIATO che:
 con  Deliberazione  n.  83  in  data  15  novembre  2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  il

Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)
2022-2024;

 con Deliberazione n. 106 in data 18 maggio 2022, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta
Comunale ha approvato la nota di aggiornamento al D.U.P. 2022/2024;

RILEVATO  che,  in  concomitanza  con  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione
finanziario 2022-2024, si rende necessario approvare una nota di aggiornamento al D.U.P.
2022-2024 in parola, al fine di:
 renderlo coerente con le previsioni inserite nello schema di bilancio finanziario 2022-

2024;



 prendere  atto  della  sospensione  del  Consiglio  Comunale  e  dell’insediamento  del
Commissario  Prefettizio  che,  accorpando  i  poteri  del  Sindaco,  della  Giunta  e  del
Consiglio, limita, per forza di cose, la dialettica politica che, abitualmente, concorre a
delineare la programmazione strategica, operativa e finanziaria dell’Ente;

 definire,  nei  limiti  del  possibile  e  tenendo  conto  dell’impostazione  della  sezione
strategica  di  detto  documento  che  lo  vincola  al  programma  di  mandato
dell’Amministrazione uscente, i correttivi necessari ad allinearlo al perseguimento degli
obiettivi  legati al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR),  ed alle legittime
esigenze  quotidiane  espresse  dalla  comunità  cittadina  rendendo  possibile  a  chi  la
guida di soddisfarle;

CONSIDERATO  in  riferimento  al  Piano  Triennale  del  Fabbisogno  del  Personale
(PTFP) di confermare il piano definito dall’Amministrazione precedente in attesa delle più
opportune valutazioni in ordine all’organizzazione dell’Ente;

VISTA  la  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P.  2022-2024,  definita  nel  rispetto  della
normativa vigente in materia, che si allega al presente provvedimento (sotto la lettera A) per
farne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATA la deliberazione n. 9 in data 26 luglio 2022, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale il Commissario Prefettizio, con i poteri della Giunta Municipale, ha approvato la
proposta della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024
per procedere alla successiva approvazione assumendo i poteri del Consiglio Comunale;

DATO ATTO del parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione Contabile sulla
proposta  di  Bilancio  di  Previsione,  che,  al  contempo,  certifica  la  coerenza  interna  tra  il
Documento  Unico  di  Programmazione  e  il  bilancio  previsione  stesso  e  che,  pertanto,
assorbe il parere, sempre favorevole, sulla proposta della Nota di aggiornamento di cui al
presente atto;

VISTI gli allegati pareri favorevoli esplicitati ai sensi dell'art.49 - I comma - del T.U.
n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile dai responsabili  dei
servizi competenti indicati dalla legge;

Con i poteri del Consiglio Comunale assunti in virtù del sopra citato Decreto del Prefetto di
Alessandria;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sugli Uffici e sui Servizi;
- il Regolamento di Contabilità;

DELIBERA

1. Di  richiamare  le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione.

2. Di  approvare  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione
(D.U.P.) 2022-2024 allegata alla presente deliberazione (Allegato A) per farne parte
integrante e sostanziale.

3. Di confermare, in riferimento al Piano Triennale del Fabbisogno del Personale (PTFP),
il  documento definito  dall’Amministrazione precedente in attesa delle più opportune
valutazioni in ordine all’organizzazione dell’Ente.

4. Di  dare atto che la  presente  deliberazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e della
trasparenza  dell’azione  amministrativa,  verrà  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line
dell’Ente  per  quindici  giorni  consecutivi  ai  sensi  del  combinato  disposto  di  cui
all’articolo 124, comma 1, del TU.E.L. e dell’articolo 32 della Legge n. 69/2009 e che



sarà,  altresì,  pubblicata,  in  modo  permanente,  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente” – “Provvedimenti”  – “Provvedimenti degli organi di indirizzo politico” in
ottemperanza a quanto stabilito dall’articolo 23 D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Quindi, alla luce dell'estrema urgenza di dare esecuzione alle determinazioni adottate,
il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo
134 - ultimo comma – del T.U. n. 267/2000 e s.m.i.



Il processo verbale all’originale viene come appresso sottoscritto:

IL COMMISSARIO PONTA Paolo Giuseppe Alfredo
IL SEGRETARIO GENERALE CABELLA Pier Giorgio

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi dal 02/08/2022 al 17/08/2022.

Novi Ligure, 02/08/2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to MORO Roberto

__________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale:
   per uso amministrativo.
   rilasciata al Sig. ………………………..……..…… in carta resa legale.
    rilasciata al Consigliere Comunale  ………….…………………… per esclusiva memoria personale.

IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________________________________________________ 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 T.U. 18/8/2000, n. 267.

Novi Ligure, 13/08/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

7


